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هوش مصنوعی و آموزش 
پاسداری از عامل انسانی

 در جهان خودکار سازی امور

مطالبات نیمه دوم  ۱۴۰۰  
بازنشستگان فرهنگی  

سال آینده پرداخت می شود

همه چیز درباره چالش این روزها  
برای واکسن گارداسیل

توضیح مترجم: چند سالی هســت که یونسکو ۲۴ ژانویه برابر پنج بهمن 
را به عنــوان روز جهانی آمــوزش برگزیده و این روز را برای گرامیداشــت 
و پرداختن به «آموزش» به عنوان بنیادی ترین عامل در توســعه انســانی 
اعلام کرده  اســت. هر ســال در این روز بیانیه ای می دهد، شــعار یا تمی 
تعیین و برنامه های ویژ ه ای برگزار می کند. شعار یا تم امسال یونسکو برای 
این روز: «هوش مصنوعی و آموزش؛ پاســداری از عامل انسانی در جهان 
خودکار سازی امور»* اســت. متن زیر بیانیه مفهومی روز جهانی آموزش 

در ۲۰۲۵ است.
با قدرتمندشدن ساختارهای مبتنی بر رایانه و هوش مصنوعی، اغلب 
مرزهای میان خواست انســان و عملکرد ماشین محور محو شده اند. این 
رویداد پرســش های مهمی درباره چگونگی پاسداری، و به شکل آرمانی، 
ارتقای عامل انسانی در دوره شتاب فناوری و گسترش خودکارسازی امور 

را پدید می آورد.
روز جهانــی آمــوزشِ ۲۰۲۵ با شــعار «هوش مصنوعــی و آموزش: 
پاسداشــت عامل انســانی در جهان خودکارســازی امور» به بررسی این 
جســتار خواهد پرداخت که آموزش چگونه می تواند به مردم کمک کند 
تا هــوش مصنوعی را درک و در اختیار گیرند و مطمئن شــوند که کنترل 
این ســطح تازه از فناوری را همچنان در دســت دارند و همچنان بتوانند 
آن را به ســوی هدف های مدنظر راهبری کنند؛ [مســیری] که به حقوق 
بشر احترام می گذارد و پیشرفت را به سوی هدف های توسعه پایدار پیش 

می برد.

هوش مصنوعی و خودکار سازی امور در آموزش
بر پایه بررســی های جدید، در کشورهایی با درآمد بالا، بیش از دو سوم 
دانش آموزان دبیرســتانی از ابزارهای هوش مصنوعی مولد در راســتای 
«خودکار ســازی» تکمیل تکلیف های درسی اســتفاده می کنند. همچنین 
آموزگاران و مدرسه ها هوش مصنوعی را در مسیر ارزیابی و پاسخ گویی به 
کار دانش آموزان هدایت می کنند. مســیرهای یادگیری  که به شکل سنتی 
به وسیله آموزگاران انسانی و کارشناسان توسعه برنامه درسی برگزیده و 
مشــخص شده  اند، به شکل فزاینده ای به وسیله ماشین های دارای هوش 

مصنوعی تعیین می شوند. 
در آمــوزش عالی، هــوش مصنوعی در همه چیــز، از آموزش گرفته 
تا فرایند هــای پذیرش و ارائه گوهینامه نقش دارنــد. همچنین ابزارهای 
هوش مصنوعی به واکاوی مجموعه داده های آموزشــی گســترده کمک 
می کنند تا از تخصیص منابع آگاه شوند و بر تصمیم گیری ها تأثیر بگذارند؛ 
تصمیم گیری هایــی مانند به کارگیری آمــوزگاران، برنامه ریزی تقویم های 
دانشــگاهی، ارائــه راهنمایی های شــغلی و مشــاوره و پیش بینی ترک 
تحصیــل. همچنین هوش مصنوعی بــر جهان کار و نیازهــای مهارتی، 
افزایش مهــارت و مهارت یابی های تازه تأثیر می گــذارد. در نهایت، درک 
اینکه چگونه خودکار سازی و تحلیل های ماشینی سودمند هستند، وظیفه 
آموزش است. برای تقویت همسویی تصمیم های ماشینی با خواسته ها و 
ارزش های انسان و موکول کردن انتخاب ماشین به پس از قضاوت انسان 
در زمان وجود ابهام، نیاز به پژوهش های گســترده تری اســت. همچنین 
روشن کردن چگونگی حفظ مسیرهای پاسخ گویی برای کارهای انجام شده 
به وســیله ماشــین ها، چــه در درون و چــه در بیرون ســاختار آموزش، 
وظیفه ای فوری اســت که آموزش و پژوهش می توانــد به حل آن یاری 

برساند.

آموزش برای توسعه شایستگی های هوش مصنوعی
آمــوزش نقــش بنیادینی در یاری رســاندن به افــراد و گروه ها دارد تا 
مشخص کنند چه وظیفه هایی باید به هوش مصنوعی سپرده شود و چه 
وظیفه هایی باید محکم در دستان انسان باقی بماند. انجام این تصمیم ها 
نیازمند درک هوش مصنوعی اســت؛ اصولی دربــاره چگونگی عملکرد 
این فناوری، توانایی های کنونی و در حال پیشــرفت دائم، نقطه های قوت، 
محدودیت ها و خطرهای آن. ســامانه های آموزشــی در سراســر جهان 
به درستی به روز می شوند تا به آموزگاران و همچنین به یادگیرندگان کمک 
کنند شایســتگی های هوش مصنوعی مورد نیاز برای پیشروی در جهانی 
را که شــاید هوش مصنوعی در آن بیشتر و بیشتر فراگیر می شود، توسعه 
دهند. چارچوب های شایستگی یونســکو برای دانش آموزان و آموزگاران 

نقشه راه ارائه می دهد.
 آنها تأکید می کنند که ســواد هوش مصنوعــی نیازمند پرورش درک 
فنی و همچنیــن دانش انتقادی و اخلاقــی از ابزراهای هوش مصنوعی 
است. آموزش، به آموزگاران و فراگیران کمک می کند تا نه تنها بپرسند که 
یک ابزار چگونه کار می کند و به چه هدفی می رســد، بلکه [باید بپرسند] 
که این ابزار درباره چه کســی به کار برده می شود. توسعه شایستگی های 
هوش مصنوعی به همه یادگیرندگان کمک می کند تا مطمئن شــوند که 
عاملیت و خواست انسانی، حتی با ادامه پیشرفت فناوری، حفظ می شود.

هدف های روز جهانی آموزش ۲۰۲۵
• بررسی احتمال های تازه ارائه شده به وسیله هوش مصنوعی، به ویژه 

برای آموزش، یادگیری، ارزیابی و مدیریت آموزشی
• دادن شایســتگی های مورد نیاز به آموزشگران و فراگیران برای درک، 
بهره گیــری و تأثیر گــذاری بر فناوری هــای هوش مصنوعی، در راســتای 
چارچوب های شایســتگی هوش مصنوعی یونســکو برای آمــوزگاران و 

دانش آموزان و بالا بردن سواد هوش مصنوعیِ سرنوشت ساز 
• مطمئن شــدن از اینکــه هوش مصنوعی مکمل اســت، نه جایگزین 
عنصرهای ضــروری در یادگیری های انســانی؛ از آن میان پرورش روابط 

حضوری و هوش هیجانی.

ایســنا: نایب رئیس کمیسیون آموزش 
و تحقیقــات مجلس گفت بــا توجه تأیید 
مصوبــه مجلس در هیئــت عالی نظارت،  
دولت از ســال آینده مکلف بــه پرداخت 
مطالبات بازنشســتگان فرهنگی نیمه دوم 

سال ۱۴۰۰ می شود.
فرشاد ابراهیم پور اظهار کرد: فرهنگیان 
بازنشسته ۳۱ شــهریور ۱۴۰۰ تا پایان بهمن 
همان سال با مراجعات مکرر به نمایندگان 
مجلــس و حتــی تجمعاتــی در مقابــل 
مجلس درخواســت اعمــال رتبه بندی و 
همچنین دریافت ۹۰ درصد متناسب سازی 

حقوق داشتند.
وی افــزود: همــان زمــان بنــده بــه 
نمایندگــی از رئیــس مجلــس در بیــن 
تجمع کننــدگان حضــور پیدا کــردم و به 
آنها وعده حل مشکلات شــان داده شــد. 
در همین راســتا مجلس در لایحه بودجه 
در مصوبــه ای مبالغی را بــرای پرداخت 
مطالبــات بازنشســتگان نیمه دوم ســال 
۱۴۰۰ تصویــب کرد که اخیــرا این موضوع 
در شــورای نگهبان و هیئت عالی نظارت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیز تأیید 
شــد. این نماینــده مجلس در پایــان و در 
جمع بندی با ابراز امیدواری از رفع مشکل 
بازنشستگان فرهنگی نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
در ســال آینده  گفت: با این مصوبه دولت 
از ســال آینده مکلف به پرداخت مطالبات 
بازنشستگان فرهنگی نیمه دوم سال ۱۴۰۰ 
می شــود و مشــکل پرداخــت مطالبات و 

رتبه بندی آنها حل خواهد شد.
به گزارش ایســنا،  نماینــدگان مجلس 
در جلســه علنی ۲۳ دی، برای تأمین نظر 
شــورای نگهبان و رفع ابهام هیئت عالی 
نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
بند الحاقی ۳ تبصره ۵ لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
را به شــرح زیر اصــلاح و تصویب کردند. 
بنا بــر گفته محســن زنگنــه، نایب رئیس 
کمیســیون تلفیق بودجه، این موضوع به 

تأیید هیئت عالی نظارت رسیده است.

شــرق: با وجود  آنکه با آمار درخور توجهی از بیماری های مقاربتی 
روبه رو هســتیم، اما خبرها حکایت از آن دارد که یک واکسن مهم برای 
پیشگیری از آن که واکسن گارداسیل است، با کمبود یا نبود توزیع مناسب 
در بازار دارویی مواجه است. این در حالی است که چندی پیش ایسنا در 
مصاحبه  با ســیدمحمد جزایری، استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران، به 
این موضوع پرداخته بود که شــیوع بالای زگیل تناسلی در ایران، به ویژه 
در برخی گروه های سنی و افراد با رفتارهای پرخطر جنسی، زنگ خطری 
برای ســلامت جامعه اســت و ضرورت واکسیناســیون همگانی برای 
دختران و پسران، به منظور پیشــگیری از ابتلا به این بیماری و عوارض 

آن مورد تأکید قرار گرفته است.
همچنیــن روز قبــل روزنامــه هم میهن در گزارشــی بــه کمبود و 
چالش  هــای تهیــه این واکســن در بازار اشــاره و عنوان کــرده بود که 
واکســن گارداسیل با ارز نیمایی وارد کشــور می شود، به تعداد محدود 
در داروخانه ها توزیع می شــود و به ســرعت با قیمت آزاد، ســر از بازار 
ســیاه و مطب پزشــکان در می آورد. واکســن چهار ظرفیتی دو میلیون و 
۹۰۰ هزار تومانــی، بین چهار تا ۱۰ میلیون تومــان و ۹ ظرفیتی با قیمت 
مصوب شش میلیون و ۷۰۰ هزار تومانی، تا ۱۸ میلیون تومان هم فروخته 
می شــود. غیر از داروخانه، در مطب پزشکان، کلینیک ها، دلالان و حتی 
سایت دیوار فروخته می شود. برخی از پزشکان متخصص با استفاده از 
کد ملی بیماران شــان، بدون اینکه آنها درخواستی داشته باشند، نسخه 
صوری تجویز می کنند و از این طریق، به تعداد بالا واکســن گارداســیل 

می خرند. 
آنها واکســن های دولتی را با قیمت آزاد و چندبرابری در مطب های  
خود می فروشند. ســامانه  تی تک سازمان غذا و دارو و سامانه رسیدگی 
به شــکایات مردمی ۱۹۰ مســتقر در وزارت بهداشــت، بــرای پیگیری 
داروخانه هایــی که این واکســن را موجــود دارند، به درســتی فعالیت 
نمی کنند. آنها فهرست داروخانه ها را ثبت می کنند، اما یا اطلاعات شان 
اشتباه است یا داروخانه ها واکسن ها را به آشناها و پزشکان می فروشند. 
نتیجــه اینکه  متقاضیــان هر بار که برای خرید واکســن به داروخانه ای 
که در فهرســت ســازمان غذا و دارو قرار دارد، می روند، با این پاسخ ها 
مواجه می شوند: «نداریم. تمام کرده ایم. یک عدد مانده بود، یک  ساعت 
پیش فروختیم. شــش ماه است فروش نداشته ایم. به دلال زنگ بزنید .
به فلان دکتر مراجعه کنید». اهمیت این موضوع با وجود شــیوع انواع 
بیماری های مقاربتی و زنان در جامعه بســیار مهم شده است؛ بنابراین 
شــماری از شهروندان با مشــارکت در کارزاری، معضلات تهیه واکسن 
 HPV گارداسیل را برشــمرده و از وزارت بهداشت بهبود توزیع واکسن

را درخواست کردند.
 در این کارزار آمده که واکســن گارداســیل از طرف شــرکت دارویی 
بهســتان  دارو وارد کشــور شــده و از طریــق شــرکت های پخــش به 
داروخانه ها توزیع می شود. این واکسن نقش بسیار مهمی در پیشگیری 
از انواع ســرطان های مرتبــط با ویــروس HPV (ویــروس پاپیلومای 
انســانی)، به ویژه سرطان دهانه رحم، ســرطان های ناحیه مقعد، واژن 
و حلق دارد. همچنین در پیشــگیری از زگیل تناســلی که یک مشــکل 
شــایع و گاه پرهزینه در درمان اســت، تأثیرگذاری بالایی دارد. با وجود 
اهمیــت بالای این واکســن، متأســفانه گزارش های متعــدد  از مردم و 
مصرف کننــدگان حاکی از آن اســت که فرایند توزیع و عرضه واکســن 

گارداسیل با مشکلاتی جدی روبه رو است.

ورود ۳ شهر ایران به فهرست شهرهای تالابی 
کنوانسیون رامسر

نگاه یادداشت

جامعهجامعه

شــرق:  مدیــرکل دفتر حفاظــت و احیای 
زیست  تالاب های سازمان حفاظت محیط  
از واردشــدن ســه شــهر بابل، کیاشــهر و 
گندمان به فهرســت شــهرهای تالابی در 
کنوانسیون رامسر خبر داد و گفت: پیش از 
این دو شهر بندر خمیر در استان هرمزگان 
و ورزنــه در اســتان اصفهــان بــه عنوان 
شهرهای تالابی کنوانسیون رامسر پذیرفته 

شده بودند.
آرزو اشــرفی زاده اظهار کرد: شهرهای 
بابــل در اســتان مازندران و بندر کیاشــهر 
در مجــاورت تــالاب بین المللــی بوجاق 
اســتان گیلان و شــهر گندمــان در نزدیک 
استان چهارمحال وبختیاری  گندمان  تالاب 
به عنوان شهرهای تالابی معرفی شده اند. 

درخواست ها در شصت وچهارمین نشست کمیته دائمی کنوانسیون رؤسای کمیته مشورتی 
مســتقل اعتباربخشی شهرهای تالابی اعلام شــده اند و ۳۱ شهر متقاضی پذیرفته شده برای 
تلاش های حفاظت از تالاب های شــهری به عنوان شــهر تالابی کنوانســیون رامسر پذیرفته 

شده اند.
وی گفت: اعضای متعاهد کنوانســیون رامســر برای حفاظت و اســتفاده خردمندانه از 
تالاب های سرزمین خود توافق کرده اند و با در نظر گرفتن اهمیت شهرها و تالاب های شهری 

کنوانسیون رامسر، طرح اعتبارسنجی شهر تالابی در قطع نامه XII.۱۰ معرفی شده است.
اشرفی زاده تأکید کرد: این طرح داوطلبانه فرصتی را برای شهرها به وجود آورده است که 
از طریق آن بتوانند تالاب های طبیعی یا انسان ساخت شهرهای خود را در سطح بین المللی 
معرفی کرده و تلاش های خود برای حفاظت و بهره برداری خردمندانه از تالاب هایشان را با 

دیگران به اشتراک بگذارند.
مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب های ســازمان حفاظت محیط زیســت اضافه کرد: 
طرح اعتبارســنجی شهر تالابی، شــهرهای نزدیک، مجاور و وابسته به تالاب ها، به خصوص 
تالاب هــای بــا اهمیــت بین المللی را بــه برجســته کردن و تقویــت ارتباط مثبــت با این 

اکوسیستم های ارزشمند تشویق می کند.
از طریــق افزایــش ســطح آگاهی های عمومــی درخصــوص تالاب ها و مشــارکت در 
برنامه ریزی ها و تصمیم گیری های شــهری، به تقویت ارتباطات مثبت میان برنامه ریزی های 

شهری در راستای حفاظت هر چه بیشتر از این زیست بوم های ارزشمند می پردازد.
اشــرفی زاده خبر داد: گواهی این شهرها در اجلاس آتی متعاهدین کنوانسیون رامسر که 

در کشور زیمبابوه برگزار خواهد شد، اعطا می شود.
از ۱۳ بهمن ۱۳۴۹ که مســئولان محیط زیســت ۱۸ کشــور جهان و نهادهای غیردولتی 
بین المللی مانند فائو و یونســکو در هتل قدیم رامســر گرد هم آمدند و نخستین کنوانسیون 

برای حفاظت از تالاب های دنیا را امضا کردند، نام رامسر جهانی شد.
سال ۲۰۰۲ تأســیس مرکز منطقه ای کنوانسیون رامسر در مرکز و غرب آسیا مطرح شد و 
ســال ۲۰۰۵ در جلسه ای که با حضور بســیاری از وزرای محیط زیست و مسئولان رده بالای 

مرتبط با این حوزه به میزبانی اسپانیا برگزار 
شــد، اعضای کنوانسیون رامسر به استقرار 

این مرکز در ایران رأی مثبت دادند.
ســال ۱۳۸۵ هیئــت دولت بــا صدور 
مصوبــه و تأمیــن اعتبــار مجــوز احداث 
ســاختمان کنوانســیون در رامسر را صادر 
کــرد. ســال ۱۳۸۲ هــم پــس از تکمیل 
ســاختمان، این مرکز که ستاد فعالیت های 
کنوانســیون بین المللی رامســر در منطقه 
غــرب آسیاســت، در فضایــی اســتاندارد 
فعالیتــش را آغاز کــرد. این کنوانســیون 
بــر حفاظــت و بهره بــرداری معقــول از 
تالاب ها به ویــژه در راســتای فراهم کردن 
زیستگاهی برای پرندگان آبزی و کنار آبزی 
تأکید می کند. بعد از گذشــت سال ها، حالا 
کنوانسیون گســتره نگرش خود را چنان افزایش داده که تمام ابعاد حفاظت و بهره برداری 
معقول و پایدار از تالاب ها را در بر می گیرد و تالاب ها را در زمره اکوسیستم هایی می داند که 
در حفاظت از تنوع زیســتی و رفاه جامعه بشــری اهمیت فوق العاده ای دارند. علاوه بر این 
به شناســایی شهرهایی که تالاب های ثبت شده در این کنوانسیون دارند نیز تأکید می کند و بر 
این اساس شهر تالابی را تعریف کرده است که در این راستا، اگر شهری  در حاشیه تالابی که 
در این کنوانســیون ثبت شده بتواند تأییدیه شــهر تالابی را دریافت کند، زمینه برای دریافت 
کمک های بین المللی به تالاب مورد نظر فراهم خواهد شــد. ۲۵ تالاب ایران در کنوانسیون 

رامسر به ثبت رسیده اند.
۱۷۲ کشــور طرف قرارداد کنوانسیون حفاظت از تالاب ها (کنوانسیون رامسر) با حفاظت 
و اســتفاده هوشمندانه از ســرزمین های تالابی در قلمرو خود موافقت کرده اند. با توجه به 
اهمیت شــهرها و تالاب های شــهری، کنوانســیون یک طرح اعتباردهی به شهرهای تالابی 
(تصمیم نامه ها: XII.۱۰، XVI.۱۰) معرفی کرده اســت. این طرح مــواردی را ارائه می دهد 
تا شــهرهایی که ارزش تالابی را در کنار ساخت وساز انســانی خود ارزیابی می کنند، بتوانند 
به عنوان شهر تالابی شناخته شده و از مزایای تبلیغاتی شناخته شدن با این عنوان بهره ببرند.
طرح اعتباردهی شــهر تالابی باید شــهرهایی را کــه در نزدیکی تالاب هســتند، به  ویژه 
تالاب هایــی کــه اهمیــت بین المللــی دارند، تشــویق کند تا رابطــه مثبت خــود را با این 
اکوسیســتم های ارزشمند بهبود دهند. برای مثال از طریق افزایش آگاهی عمومی نسبت به 
اهمیت تالاب و مشارکت دادن اهمیت تالاب و حفاظت آن در برنامه ریزی و تصمیم گیری های 
شهری، طرح اعتباردهی باید حفاظت و استفاده هوشمندانه از تالاب های شهری و پیرامونی 
را ترویــج کند، همچنین مزایای اقتصــادی و اجتماعی پایدار برای مردم محلی را که حاصل 

وجود پایدار تالاب است، تقویت کند.
در حــال حاضــر در ایــران دو شــهر تالابی وجــود دارد که در ســال ۲۰۲۲ به شــبکه  
شــهرهای تالابی کشــور اضافه شــده اند. یکــی از آنها شــهر ورزنه در اســتان اصفهان و 
در جــوار تالاب گاوخونی و دیگری شــهر بندر خمیر در اســتان هرمــزگان و در جوار تالاب

 خور خوران است.

برگردان: محمدرضا نیک نژاد


